ПРОТОКОЛ № 3
Заседания Общественного   совета  по независимой системе оценки качества работы организаций, оказывающих услуги культуры в  Ишалинском  сельском  поселении

20 декабря 2016 года                в 14-00 час.

	Проводил заседание:
	Председатель
-
Булаев Анатолий Васильевич

	Присутствовали

5 человек:
	Члены Общественного совета:

-Секретарь,  Слукинова Елена Юрьевна

-Чащина Анна Александровна
- Исайкина Любовь Леонидовна
- Архипов Сергей Васильевич

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Открытие заседания – выступление председателя Общественного совета Булаева Анатолия Васильевича, по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями, оказывающими услуги культуры в  Ишалинском  сельском  поселении в том числе:
-Изучение мнения получателей услуг с помощью подготовленных анкет для посетителей учреждений культуры

-Проведение оценки информации об учреждениях на официальных сайтах учреждений культуры

-Проведение оценки информации об учреждениях на сайте bus.gov

2.Подведение итогов (обработка информации) и подготовка рекомендаций по повышению эффективности деятельности учреждений по результатам проведения независимой оценки качества

РЕШИЛИ:

1. Утвердить итоги проведения независимой оценки качества работы МУ СДК «Кр. Октябрьский» и принять предложения по улучшению качества работы данного учреждения (приложение 1).
2. Рекомендовать МУ СДК «Кр. Октябрьский» разработать и утвердить план мероприятий по улучшению качества работы учреждения.
Председатель Общественного совета

по независимой системе оценки качества

работы организаций, оказывающих услуги

культуры в Ишалинском  сельском  поселении                                           Булаев А.В.
Секретарь Общественного совета

     Слукинова Е.Ю.
Протокол вела

специалист Администрации Ишалинского
сельского поселения                                                                                        Чащина А.А.
Приложение 1
к Протоколу Заседания Общественного   совета
  по независимой системе оценки качества работы организаций,
 оказывающих услуги культуры в  Ишалинском  сельском  поселении

№3 от 20.12.2016г.

.

Итоги работы Общественного   совета  по независимой оценке качества работы организаций, оказывающих услуги культуры в  Ишалинском  сельском  поселении

           Независимая оценка качества работы организаций, оказывающих услуги культуры в  Ишалинском  сельском  поселении проведена  в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ(ред. от 21.07.2014) «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Приказом Министерства культуры Российской Федерации от 20.11.2015 №2830 «Об утверждении Методических рекомендаций по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры (для органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления)».
Цель исследования – произвести оценку качества услуг в области культуры на современном этапе социального развития Ишалинского сельского поселения.

Задачи исследования:

- выявление факторов, оказывающих позитивное и негативное влияние на качество услуг в отрасли  «Культура» на территории Ишалинского сельского поселения;

- выявление мнения населения о качестве услуг в отрасли «Культура» Ишалинского сельского поселения;

- раскрытие деятельности учреждения культуры по расширению внебюджетных источников финансирования, развитию новых форм и видов предоставления культурных услуг (в том числе  платных), повышению их уровня и качества;

- осуществление анализа выявленных (в контексте оценивания) сильных и слабых сторон деятельности муниципального учреждения культуры Ишалинского сельского поселения;

- выработка рекомендаций по улучшению качества услуг муниципального учреждения культуры.

Объектом исследования являются:

1. Посетители (пользователи услугами) муниципального учреждения культуры. Предмет исследования - мнения, интересы, предложения и предпочтения граждан в отношении качества предоставляемых муниципальных услуг.

В ноябре 2016 года составлен график проведения анкетирования и опроса, а так же объекты исследования.

2. Данные, размещенные на официальном сайте муниципального учреждения культуры, либо его учредителя. Изучение и оценка.

3. Данные на официальном сайте для размещения  информации о государственных и муниципальных учреждениях в сети «Интернет» www.bus.gov.ru. Изучение и оценка.

                                                             ПЛАН  - ГРАФИК

проведения анкетирования и опроса по  оценке качества работы организаций, оказывающих услуги культуры в  Ишалинском  сельском

	№
	Учреждения
	Дата анкетирования и опроса

	1.
	Муниципальное учреждение сельский Дом культуры «КРАСНООКТЯБРЬСКИЙ»
	IV квартал 2016г.

Разработка опросного листа (анкеты)
Для проведения устного и письменного опроса населения в качестве инструментария были разработан опросный лист (анкета).

Для обеспечения достоверности результатов опроса при составлении анкеты, учитывались факторы, определяющие вид анкеты:

· Принципы проведения опроса.

 - анонимность

· Профиль потребителя услуг

· Возрастной ценз:

 - с 9 лет и старше

· Социальное положение:

 -  работающий

 -  учащиеся

 -  пенсионер

Обработка и анализ полученных результатов анкетирования

Всего в опросе приняли участие 50 жителей Ишалинского сельского поселения.

Результат опроса пользователей услуг МУ СДК  КРАСНООКТЯБРЬСКИЙ». Количество опрошенных  - 50 человек. Количество набранных баллов – 55,68

Опросный лист

Показатели оценки работы

 Результаты опроса

	№ п/п
	Показатель
	Единица измерения

	1
	Открытость и доступность информации об организации культуры

	1.1
	Информирование о предстоящих представлениях и постановках
	от 0 до 7 баллов
	6,38

	1.2
	Информирование о новых мероприятиях
	от 0 до 7 баллов
	6,38

	2
	Комфортность условий предоставления услуг и доступность их получения

	2.1
	Уровень комфортности пребывания в организации культуры (места для сидения, гардероб, чистота помещений)
	от 0 до 5 баллов
	4,45

	2.2
	Транспортная и пешая доступность организации культуры
	от 0 до 5 баллов
	5

	2.3
	Качество и содержание полиграфических материалов организаций культуры (программ, буклетов, флаеров)
	от 0 до 3 баллов
	3,0

	3
	Время ожидания предоставления услуги

	3.1
	Удобство графика работы организации культуры
	от 0 до 7 баллов
	6,23

	4
	Доброжелательность, вежливость, компетентность работников организации культуры

	4.1
	Доброжелательность, вежливость и компетентность персонала организации культуры
	от 0 до 7 баллов
	6,73

	5
	Удовлетворенность качеством оказания услуг

	5.1
	Разнообразие творческих групп, кружков по интересам
	от 0 до 9 баллов
	7,81

	5.2
	Качество проведения культурно-массовых мероприятий
	от 0 до 10 баллов
	9,70

	Итого баллов
	60
	55,68

Методика расчета показателей  независимой оценки качества работы учреждения  определена следующая: за наличие каждого показателя учреждениям присваивается от 0 до 10 баллов.  При наличии обоснованных жалоб по показателю балл не присваивается (0 баллов).  Общий (итоговый) балл для учреждения рассчитывается как сумма всех значений показателей независимой оценки качества работы учреждений.

Максимальный итоговый балл  - 60.

Результаты опроса по оценке удовлетворенности  граждан качеством услуг, предоставляемыми МУ СДК «Кр. Октябрьский»

Результаты опроса по оценке качества услуг по 1 группе показателей

Открытость и доступность информации об организации культуры. Опрос показал, по 1 группе небольшая доля потребителей услуг  не устраивает информирование  населения. На базе учреждения  работают клубные  формирования, самодеятельные коллективы. Отчеты перед населением представляют собой – праздники, показательные концерты и тематические программы.  В основном информирование о работе СДК и предстоящих мероприятиях происходит через социальные сети и рекламные афиши. Небольшая доля неудовлетворённых пользователей относится к населению,  по объективным причинам, не имеющих доступа к социальным сетям.

Результаты опроса по оценке качества услуг по 2 группе показателей

Комфортность условий предоставления услуг и доступность их получения.   По 2-ой группе показателей  отмечаем, что опрошенная группа  людей достаточно высоко оценивает  работу  в этом направлении, не зависимо от того, что в поселении здание СДК требует капитального и косметического ремонта. В свою очередь наглядная  информация о работе Дома культуры в полном объеме восполняет пункт по содержанию полиграфических материалов. Ввиду вышеизложенного, один из показателей немного не добрал до максимального балла.

 Результаты опроса по оценке качества услуг по 3 группе показателей

Время ожидания предоставления услуги. По 3-ей группе показателей достигли почти значения выше среднего. Единственным минусом является работа клубных формирований в рабочее время и выходные дни.

Результаты опроса по оценке качества услуг по 4 группе показателей

Доброжелательность, вежливость, компетентность работников организации культуры. Опрос показал, по 4 группе большая доля потребителей услуг оценили данный показатели по максимальному баллу. Отдельные пользователи услуг культуры рекомендовали использовать, как можно больше, инновационных форм работы.

Результаты опроса по оценке качества услуг по 5 группе показателей
Удовлетворенность качеством оказания услуг.  По 5-ой группе меньшего  значения достигли такие показатели, как «Разнообразие творческих групп, кружков по интересам». Это связано , скорее всего, с недостатком финансирования культурно – массовых мероприятий.

Результаты изучения  информации на официальном сайте Муниципального учреждения сельский Дом культуры «КРАСНООКТЯБРЬСКИЙ»

 (сайт учредителя ISHALINO.RU)

1. Оценка уровня открытости и доступности информации на официальном сайте

Муниципальное учреждение сельский Дом культуры «КРАСНООКТЯБРЬСКИЙ»

	Наименование требования/ информационного объекта*
	Максимальное значение, баллы
	Фактическое значение, баллы

	Полное наименование организации культуры, сокращенное наименование организации культуры
	1
	1

	Почтовый адрес, схема размещения организации культуры, схема проезда
	1
	0,5

	Адрес электронной почты
	1
	1

	Структура организации культуры
	1
	0

	Сведения об учредителе, учредительные документы организации культуры
	1
	1

	Общая информация об учреждении
	1
	1

	Информация о государственном задании на текущий финансовый год
	1
	1

	Информация о выполнении государственного задания за отчетный финансовый год
	1
	1

	Информация о плане финансово-хозяйственной деятельности на текущий год
	1
	0

	Информация о годовой бухгалтерской отчетности за отчетный финансовый год
	1
	0

	Информация о результатах деятельности и об использовании имущества
	1
	0

	Информация о контрольных мероприятиях и их результатах за  отчетный финансовый год
	1
	0

	Перечень услуг, оказываемых организацией культуры.
	1
	1

	Ограничения по ассортименту услуг
	0,5
	0

	Ограничения по потребителям услуг.
	0,5
	0

	Дополнительные услуги, оказываемые организацией культуры
	1
	1

	Услуги, оказываемые на платной основе.
	0,5
	1

	Стоимость оказываемых услуг.
	0,5
	1

	Предоставление преимущественного права пользования услугами учреждения
	1
	1

	Сохранение возможности навигации по сайту при отключении графических элементов оформления сайта, карта сайта
	0,5
	0,5

	Время доступности информации с учетом перерывов в работе сайта
	0,5
	0,5

	Наличие независимой системы учета посещений сайта.
	0,5
	0

	Раскрытие информации независимой системы учета посещений сайта
	0,5
	0

	Наличие встроенной системы контекстного поиска по сайту
	0,5
	0,5

	Бесплатность, доступность информации
	0,5
	0,5

	Отсутствие нарушений отображения, форматирования или иных дефектов
	0,5
	0,5

	Дата и время размещения информации
	0,5
	0,5

	Доступ к разделу «Независимая оценка качества предоставления услуг» должен быть обеспечен не более чем за 2 перехода по сайту с использованием меню навигации
	1
	1

	Электронный билет организации культуры/ электронный каталог/
	2
	0

	Он-лайн регистрация/возможность бронирования билетов/электронных документов
	1
	0

	Электронная очередь/электронная запись в учреждение
	1
	0

	Виртуальные экскурсии по организации культуры
	1
	0

	Информация о руководителе организации культуры, информация об официальных мероприятиях, визитах и о рабочих поездках руководителя организации культуры
	1
	1

	Состав работников, фамилии, имена, отчества, должности руководящего состава организации культуры
	1
	1

	Режим, график работы организации культуры
	1
	0

	Телефон справочной службы, телефон руководителя организации культуры (приемная)
	1
	1

	Раздел для направления предложений по улучшению качества услуг организации
	2
	2

	ИТОГО
	Макс. значение

33 балла
	20,5

Результаты изучения  информации  о муниципальном учреждении культуры  Ишалинского сельского поселения в сети «Интернет» www.bus.gov.ru.
1. Оценка уровня открытости и доступности информации организации культуры на Официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях www.bus.gov.ru *

МУ СДК «Кр. Октябрьский»

	Наименование информационного объекта (требования)
	Максимальное значение, балл
	Фактическое значение, балл

	Общая информация об учреждении;

	1
	1

	Информация о государственном задании на текущий финансовый год;
	1
	1

	Информация о выполнении государственного задания за отчетный финансовый год;
	1
	1

	Информация о плане финансово-хозяйственной деятельности на текущий год;
	1
	1

	Информация о годовой бухгалтерской отчетности за отчетный финансовый год;
	1
	1

	Информация о результатах деятельности и об использовании имущества;
	1
	0

	Информация о контрольных мероприятиях и их результатах за  отчетный финансовый год.
	1
	0

	ИТОГО
	Макс. значение

7 баллов
	5

Итоговая таблица независимой оценки качества Муниципального учреждения сельский Дом культуры «КРАСНООКТЯБРЬСКМЙ» проведённой в 2016 году

	Наименование организации культуры
	Оценка уровня удовлетворенности качеством оказываемых услуг, баллы*
	Оценка уровня открытости и доступности информации организации культуры на сайте www.bus.gov.ru **
	Оценка уровня открытости и доступности информации на официальном сайте организации, баллы***
	Итоговая оценка

	МУ СДК «Кр. Октябрьский»
	55,68
	5
	20,5
	81,18

ВЫВОДЫ:

Общий уровень удовлетворенности населения  качеством обслуживания в учреждении культуры Ишалинского сельского поселения  по оценкам респондентов можно охарактеризовать как выше среднего или, в целом, соответствует спросу населения.

   Факторами, препятствующими учреждению культуры эффективно и качественно решать задачи своей деятельности на современном, отвечающим запросам населения, уровне, являются:

- недостаток финансовой поддержки учреждения  культуры, что негативно сказывается на качестве услуг;

-   недостаток навыков применения новых технологий в работе с населением, учета его культурных запросов.

    На основании опыта, полученного в ходе проведения независимой оценки качества предоставляемых услуг муниципальным учреждением культуры и в целях совершенствования работы учреждения, Общественным советом даны следующие рекомендации:

1. Для создания необходимого уровня комфортности, отвечающей требованиям  современного дизайна и архитектуры,  постараться запланировать проведение  ремонта  в учреждении культуры.

2. Продолжить информирование населения о культурных мероприятиях в СМИ и сети Интернет через сайт учреждения.

3.  Обеспечить выполнение необходимых технических условий  в здании  учреждения культуры   для возможности  посещения их людьми с ограниченными возможностями.

4. Осуществлять систематический контроль за соблюдением показателей, характеризующих доступность и полноту информации об организации и порядке предоставления услуг, комфортности условий, созданных для граждан при оказании услуг.
5. Рекомендации использовать при проведении самооценки деятельности  учреждения и для формирования публичной отчетности учреждения.